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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 17.12.2002 ympäristölupavirastoon toimittamassaan hake-
 muksessa hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa Vit-
 touvennevan turvetuotantoalueelle. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Vittouvennevan 163 ha:n tuotantoalueella on tarkoitus jatkaa jyrsinpoltto- 
 ja ympäristöturpeen tuotantoa. Vittouvennevan turvetuotantoalue sijaitsee 
 Pyhäjärven kaupungissa noin 8 km Pyhäsalmen taajamasta luoteeseen.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta 
 koskeva asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN 
 KAAVOITUSTILANNE 


Toiminnalle ei ole aikaisempia lupia. 


Hakemuksessa ei ole esitetty selvitystä alueen kaavoitustilanteesta. 


Koko turvetuotantoalue on vuokrattu maanomistajilta turvetuotantokäyt-
 töön.  


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta    


Tarkoituksena on jatkaa turvetuotantoa 163 ha:n laajuisella alueella. Lisä-
 alueita ei hakemukseen sisälly. Alueesta on ollut tuotannossa kesällä 2002 
 noin 100 ha. Koko tuotantokelpoinen alue on tarkoitus ottaa tuotantoon ke-
 sällä 2003.  


Tuotantoalueen vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden kautta 123 ha:n 
alalta Hevospuron, Kursunpuron ja Sammaljoen kautta Pyhäjärveen ja 40 
ha:n alalta Vittoudenojan, Kuonanjärven, Kuonanjoen ja Haapajärven kaut-



(5)ta Kalajokeen. Jyrsinturvetta tuotetaan markkinatilanteen mukaan pääasi-
 assa Haapavedellä sijaitsevan turvelauhdevoimalaitoksen käyttöön. Ympä-
 ristöturvetta käytetään lähikunnissa. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to  


Vittouvennevalla tuotetaan jyrsinpoltto- ja ympäristöturvetta. Jäljellä oleva 
 turvemäärä on arvioiden mukaan noin 600 000 MWh. Turpeen vuotuinen 
 tuotantomäärä on keskimäärin 45 000–55 000 m3, mutta tuotantoalueen 
 pienetessä lähivuosina myös vuotuinen tuotantomäärä pienenee. Vuotui-
 nen toiminta-aika rajoittuu toukokuusta syyskuun alkuun keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin sekä kuukaudesta kahteen kuukauteen kestä-
 viin turpeen toimitusjaksoihin talvella.  


Jyrsinpolttoturpeen tuotantomenetelmänä käytetään ns. Haku-
 menetelmää. Ympäristöturve tuotetaan imuvaunumenetelmällä. Tuotanto-
 alueen matalimmalla osilla tullaan jyrsinturvetta tuottamaan myös imu- 
 ja/tai mekaanisella vaunulla. 


Turvetta toimitetaan käyttökohteisiin pääasiassa talvikuukausien (marras-
 kuu–maaliskuu) aikana. Turveaumat tyhjennetään vuorotellen, tyhjennyk-
 sen kestäessä yleensä kuukaudesta muutamaan kuukauteen vuodessa. 


Mikäli alueen vuotuinen tuotantomäärä toimitetaan käyttäjälle yhtäjaksoi-
 sesti, kestää toimitusjakso noin 1–2 kuukautta laitoksen kulutuksesta riip-
 puen. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannossa ja suon valmistelun aikana koneissa käytetään joko diesel- 
 tai polttoöljyä. Koneiden voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaselii-
 neja. Polttoaineiden vuosittainen kulutus on noin 26 000–32 000 litraa ja 
 voiteluaineita kuluu vastaavasti noin 200–250 litraa tuotantokaudessa. 


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliöissä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin. Vittouvennevalla 
 käytetään pääasiassa tuotantoyrittäjien siirrettäviä muutaman kuution ko-
 koisia öljysäiliöitä. Turvetuotantotyön luonne, tuotantokaluston vaatima 
 polttoainemäärä ja työmaan laajuus huomioon ottaen polttoöljyä on oltava 
 saatavissa työkohteen läheisyydessä, mistä syystä liikuteltavat polttoai-
 nesäiliöt ovat ainoa tuotantoteknisesti käyttökelpoinen säilytystapa poltto-
 aineille. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Vittouvennevan tuotantokelpoisen alueen vedet johdetaan neljän laskeu-
 tusaltaan kautta ympärivuotisesti Pyhäjokeen ja Kalajokeen. 


Pyhäjokeen vedet laskevat 122,6 ha:n alueelta (lohkot 1, 2 ja osin 3) kah-
den tuotantoalueen eteläosassa sijaitsevan laskeutusalueen kautta. Pyhä-
joen valuma-alueella on lisäksi tuotannosta poistunutta aluetta 28,1 ha, jol-
ta vedet johdetaan myös laskeutusaltaiden kautta. 



(6)Kalajokeen vedet laskevat 40,3 ha:n alueelta (lohkot 4 ja 5 sekä 3 osin) 
 pohjois- ja luoteisosassa sijaitsevien kahden laskeutusaltaan kautta. Kala-
 joen valuma-alueella on lisäksi 5,3 ha tuotannosta poistunutta aluetta, jolta 
 vedet johdetaan myös laskeutusaltaiden kautta. 


Vittouvennevan aluetta kiertävät eristysojat, joilla tuotantoalueen ulkopuoli-
 set vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden ohi. 


Tuotantoalueen sarkaojien päisteputkiin on asennettu lietteenpidättimet te-
 hostamaan kiintoaineen laskeutumista ja tasaamaan huippuvirtaamia. 


Vesiensuojelun tehostamiseksi esitetään, että nykyisten vesiensuojelura-
 kenteiden lisäksi Vittouvennevalla otetaan käyttöön virtaamansäätö. 


Pyhäjoen valuma-alueella rakennetaan lieteallas ja virtaamansäätöpato 
 lohkon 3 laskuojaan. Tehostettu pinta-ala sisältää tuotantoaluetta 25,2 ha, 
 auma-aluetta 5,3 ha ja tuotannosta poistunutta aluetta 12 ha. 


Kalajoen valuma-alueella rakennetaan virtaamansäätöpato siten, että sen 
 kautta johdetaan lohkon 4 ja osa lohkon 5 vesistä. Tehostettu pinta-ala on 
 yhteensä 21,6 ha. 


Seuraavassa taulukossa esitetään Vittouvennevan turvetuotantoalueen eri 
 alueiden pinta-alat ja vesienkäsittely valuma-alueittain. 


Lohko  Tuotanto- 
 alue 
 (ha) 


Auma- 
 alue 
 (ha) 


Tuotannosta 
 poistunut 


(ha) 


Vesien 
 käsittely 
 Pyhäjoki  


1 39,4 4,8 4,8 perustaso 


2 46,4 1,5 11,3 perustaso 


3 25,3 5,3 12,0 virtaaman säätö 


Kalajoki  


3 9,4 - 5,3 perustaso 


4 18,9 1,2 - virtaaman säätö 


5 10,8 - - perustaso/ 


virt.säätö (2,7 ha) 


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Vittouvennevan turvetoimitusten aiheuttama liikenne suuntautuu työmaan 
 tieltä tuotantoalueen pohjoisosasta valtatielle 27 (Iisalmi–Kalajoki) sekä sii-
 tä edelleen kohti Pyhäjärveä valtatielle E75 ja edelleen Kärsämäen kautta 
 Haapavedelle. Alueen luoteisosasta (lohkot 4 ja 5) on tieyhteys metsäauto-
 tielle. Tieyhteyttä ei käytetä turvekuljetuksissa. Tämän yhteyden kautta on 
 ainoastaan tilapäistä liikennettä työmaalle. Tieyhteys toimii varatienä, esi-
 merkiksi tulipalotilanteessa. 


Tuotantokoneet on sijoitettu työmaalle pääosin ympäri vuoden, joten niitä 
ei juurikaan kuljeteta lukuun ottamatta satunnaisia siirtoja. Kunnostus- ja 
ympäristönsuojelutoiminnassa käytettäviä koneita tuodaan työmaalle kes-
kimäärin 2–3 kertaa tuotantokauden aikana. Suurin osa tästä liikenteestä 
kulkee samaa reittiä kuin turvetoimitukset. 



(7)T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Vittouvenneva on vanha tuotantoalue. Lupaa haettaessa tuotannosta on 
 poistunut 33,4 ha. Tuotantopinta-alan poistuminen Vittouvennevalla on lä-
 hivuosinakin merkittävää. Tuotannon arvioidaan jatkuvan vielä noin 10–15 
 vuotta. Arvioiden mukaan Vittouvennevalla on vuonna 2010 tuotannossa 
 enää 50–60 ha. Tuotannon arvioidaan päättyvän alueella vuonna 2017. 


Alueen poistuminen tuotannosta on vaiheittaista siten, että pinta-alaa pois-
 tuu saran osa tai sarka kerrallaan eri puolilla tuotantoaluetta, eikä hakija 
 ole näin ollen tehnyt tarkkaa lohkokohtaista poistumaennustetta. Tuotan-
 nosta poistuneiden alueiden vedet johdetaan ja käsitellään alkuvaiheessa 
 tämän hakemuksen mukaisesti, koska niiden erottaminen lohkon muista 
 vesistä ei ole tarkoituksenmukaista eikä aina mahdollistakaan. Siinä vai-
 heessa kun tuotannosta poistuneet alueet muodostavat riittävän laajoja 
 kokonaisuuksia, pyritään niiden alueiden vedet johtamaan ohi tuotantoloh-
 kojen vesiensuojelurakenteiden. Nykyisin myös tuotannosta poistuneiden 
 alueiden vedet johdetaan olemassa olevien laskeutusaltaiden kautta. 


Tuotantovaiheen päätyttyä alueelta poistetaan tai myydään edelleen jälki-
 käytön kannalta haitalliset rakenteet, rakennukset, laitteet ja tavarat. Tar-
 peen vaatiessa varmistetaan ojitusten toimivuus niillä alueilla, missä jälki-
 käyttömuotona ei ole kosteikko. Ennen alueen luovuttamista suopohjalla 
 tehdään siistimistöitä siten, että alueelle ei jää roskia, jätteitä eikä tarpeet-
 tomia kantokasoja tai koneita. Tuotetut turvevarat poistetaan alueelta ja 
 auma-alueet siistitään ja tasataan siten, että niistä ei jää maisemaan hait-
 taa. 


Vittouvennevan alue on kokonaisuudessaan vuokra-aluetta. Poistuneet 
 alueet toimivat aluksi tuotannon tukialueina. Vuokra-alueet palautetaan jäl-
 kihoitotöiden jälkeen sopivina kokonaisuuksina takaisin vuokranantajille 
 vuokrasopimusten edellyttämässä kunnossa. Alueiden jälkikäytöstä päät-
 tää maanomistaja. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Vapo Oy:llä on alueella tuotannon ulkopuolisia alueita hallinnassaan noin 
 100 ha, mutta ne eivät sovellu esim. pintavalutuskentäksi, koska alueet 
 ovat ojitettuja ja runsaspuustoisia. Hankealueen läheisyydessä ei tuottajan 
 hallinnassa ole pintavalutuskentäksi soveltuvia alueita. Kemiallisen puhdis-
 tusmenetelmän toteuttaminen pienenevälle alueelle muodostuisi kohtuut-
 toman kalliiksi siitä saatavaan hyötyyn nähden. Hakijan käsityksen mukaan 
 Vittouvennevan nykyisillä vesienkäsittelymenetelmillä, joita osalla aluetta 
 tehostetaan virtaamansäätöpadoilla ja lietealtaalla, toteutetaan vanhoille 
 tuotantoalueille soveltuvista vesienkäsittelymenetelmistä parhaan käyttö-
 kelpoisen tekniikan periaate (BAT). Alueelle ei ole muuta teknisesti toteut-
 tamiskelpoista ja taloudellisesti kannattavaa vesiensuojelumenetelmää. 


Vittouvennevan tuotantoalue on vanha, ja tuotantokelpoinen pinta-ala pie-
 nenee myös tulevina vuosina. Arvioiden mukaan Vittouvennevalla on 
 vuonna 2010 tuotannossa enää 50–60 ha. 


Hakijan arvion mukaan Vittouvennevan toiminnassa sovelletaan kaikilta 
osiltaan parasta käyttökelpoista tekniikkaa sekä ympäristön kannalta pa-
rasta käytäntöä (BEP). 



(8)Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä


Vapo Oy:llä on ISO 14001 -standardin mukainen ympäristöasioiden hallin-
 tajärjestelmä. Järjestelmä on otettu käyttöön vuoden 1998 alussa ja se on 
 sertifioitu syksyllä 2001. 


Ympäristönhallintajärjestelmä tukee ja täydentää ISO 9002 -standardin 
 mukaista laatujärjestelmää. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Vittouvennevan Pyhäjärven suuntaan laskevista vesistä on mitattuja ve-
 denlaatutietoja vuosilta 1994–1997. Kalajoen suuntaan laskevasta Vit-
 touvenojasta on havaintoja vuosilta 1994–1995. Lisäksi vesien laatua on 
 seurattu laskeutusaltaissa olevilla mittapadoilla. Mittapadoilta lähtevä vesi 
 on ollut hyvin tummaa ja orgaanisen aineen määrä on ollut korkea. Koko-
 naisfosforipitoisuus on ollut 77–161 µg/l ja kokonaistyppipitoisuus 1 078-
 2 680 µg/l. Myös kiintoainepitoisuus on vaihdellut paljon ollen 13–53 mg/l. 


Sammaljoessa ja Vittouvenojassa pitoisuudet ovat olleet selvästi alhai-
 sempia kuin mittapadolla, ja Sammallahdessa vesi on ollut kohtalaisen kir-
 kasta ja ainepitoisuudet ovat olleet selvästi pienempiä kuin yläpuolisella 
 Sammaljoen pisteellä. 


Seuraavassa taulukossa on esitetty Vittouvennevan turvetuotantoalueelta 
 lähtevän sekä alapuolisen vesistön vedenlaatu mittausten mukaan vuosina 
 1994–1997: 


 CODMn


mg/l O2


Kok.P
 µg/l 


PO4-P 
 µg/l 


Kok.N 
 µg/l 


NH4-N 
 µg/l 


Kiinto-
 aine 
 mg/l 


Väri 
 mg Pt/l


pH 


Mittapato; Pyhäj. (P3) 


1994  43,7  161  55  2 680  1 146  53,4  388  6,7 


1995  36,7  90  33  2 232  1 188  15,9  433  6,9 


1996 32,8 77 32 2 205 578 13,4 .. .. 


1997 35,3 94 41 2 215 506 16,5 .. .. 


Sammaljoki (P2) 


1994  29,3  95  27 1 455 255 18,6  247 6,5 


1995  31,6  99  36 1 206 169  6,8  280 6,5 


Lasku Sammallahteen (P1) 


1994 8,8 18 3 549 18 3,6 57 6,9 


1995 9,4 21 3 464 35 2,7 56 6,9 


Mittapato; Kalaj. (P4) 


1994  35  126  66 1 222 324 31  402 6,8 


1995  37,7  101  42 1 078 191 13,1  477 6,7 


Vittouvenoja (P5) 


1994 28,7 65 28 630 16,9 7,2 257 6,6 


1995 29,2 63 24 624 11,7 5 277 6,7 


Kuonanjärvi (1993–1994) 


talvi  46  159  77 1 908 674 11,7  563 6,4 


kevät 16 34 6 530 10 4,4 125 6,5 


kesä–syksy 20 69 13 884 18 4,2 203 7 



(9)Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden 
 käyttö- ja kuormitustarkkailussa vuodelta 2001 on arvioitu Vittouvennevan 
 turvetuotantoalueelta tuotantokaudella Pyhäjoen suuntaan tuleva kuormi-
 tus. Vittouvennevalla ei ole tehty kuormitustarkkailua vaan tuotantokauden 
 kuormitus on laskettu tarkkailusoiden ominaiskuormituslukujen perusteella. 


Tarkkailuraportissa esitetyt Pyhäjoen suuntaan tulevat kuormitusluvut on 
 laskettu tuotannossa vuonna 2001 olleelle alueelle (84 ha) mutta hake-
 muksessa esitetyt luvut vuodelle 2001 on laskettu koko tuotantokunnossa 
 olleelle alueelle sekä auma-alueille (yhteensä 130,9 ha). Kalajoen suun-
 taan tuleva kuormits on laskettu 62,4 ha:n alueelle. Tuotantoalueelle on 
 laskettu sekä brutto- että nettokuormitus. Nettokuormitus on saatu siten, 
 että bruttokuormituksesta on vähennetty luonnonhuuhtouman osuus. 


Seuraavassa taulukossa on esitetty Vittouvennevan kuormitus tuotanto-
 kaudella 2001 Pyhäjoen ja Kalajoen suuntaan: 


 Bruttokuormitus Nettokuormitus 


 CODMn 


kg/d 


Kok-P 
 kg/d 


Kok-N 
 kg/d 


Fe 
 kg/d 


Kiintoaine 
 kg/d 


CODMn 


kg/d 


Kok-P 
 kg/d 


Kok-N 
 kg/d 


Fe 
 kg/d 


Kiintoaine 
 kg/d 
 Kalajoen suunta 


(62,4 ha) 


21,1 0,047 0,81 2,73  5,81  15,7  0,040 0,70 2,41  4,75 
 Pyhäjoen suunta 


(130,4 ha) 


44,2 0,098 1,69 5,73  12,19  33,0  0,084 1,47 5,05  9,97 


Sammaljoen ja Vittouvenojan ainevirtaamia ei ole mitattu vuosien 1994–


1995 jälkeen ja tästä syystä Vittouvennevalta nykyisin tulevan kuormituk-
 sen osuutta ainevirtaamista on verrattu noiden vuosien kesä–lokakuun 
 keskimääräisiin ainevirtaamiin. Saadut ainevirtaamat eivät siis täysin kuvaa 
 vuoden 2001 tilannetta, mutta niitä voidaan kuitenkin pitää suuntaa antavi-
 na. 


Vittouvennevan turvetuotantoalueen tuotantokauden 2001 kuormitus on ol-
 lut tämän tarkastelun perusteella noin 5 % Sammaljoen keskimääräisestä 
 COD-virtaamasta, 4 % fosforivirtaamasta, 6 % typpivirtaamasta ja 4 % kiin-
 toainevirtaamasta. Vastaavasti Vittouvenojassa kuormitus olisi noin 2 % 
 COD-virtaamasta, 2 % fosforivirtaamasta, 4 % typpivirtaamasta ja 3 % kiin-
 toainevirtaamasta. 


Seuraavassa taulukossa on esitetty Vittouvennevan turvetuotantoalueen 
 kuormitus tuotantokausilla 2000–2001 Pyhäjoen suuntaan ja Kalajoen 
 suuntaan touko-syyskuussa 2000–2001. Kuormitustiedot ovat osittain Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitusra-
 porteista ja osittain tätä hakemusta varten hankittua: 


Vuosi  Ha  Nettokuormitus kg/d  Bruttokuormitus kg/d 


  COD Kiinto- 


aine 


Kok-P Kok-N  COD  Kiinto- 
 aine 


Kok-P Kok-N 


2000  0 0 0,013 0,61 28,7 10,2 0,083 1,65 


2001 84  22,0  6,65 0,056 0,98 29,5  8,1 0,065 1,13 


130,9  33,0  9,97 0,084 1,47  44,2  12,19 0,098 1,69 


Kalajoki 
 2000 


62,4 15,7  4,75 0,040 0,70 21,1  5,8 0,047 0,81 



(10)Vittouvennevan tuleva vuotuinen kuormitus on laskettu ominaiskuormitus-
 lukujen avulla. Laskelmissa on otettu huomioon tuleva lietealtaan ja vir-
 taamansäätöpadon avulla aikaansaatu kuormituksen pieneneminen. 


Seuraavassa on esitetty arvio Vittouvennevan tulevasta brutto- ja netto-
 vesistökuormituksesta (kg/d) Pyhäjoen suuntaan: 


Kuormitus kg/d (BRUTTO) 
 Vuodenaika 


Kiinto- 
 aine 


CODMn Kok-P PO4-P Kok-N NH4-N 


Talvi 9,7 6,4 0,016  1,27 


Kevät 57,4 53,9 0,113  4,90 


Kesä 17,2 42,4 0,107 0,037 2,51 0,67 


Syksy 21,1 27,2 0,107  2,63 


Rankkasade 74,5  163,5 0,354    9,68   


Kuormitus kg/d (NETTO) 
 Vuodenaika 


Kiinto- 
 aine 


CODMn Kok-P PO4-P Kok-N NH4-N 


Talvi 9,0 0 0,009  0,99 


Kevät 39,2 0 0  0,44 


Kesä 10,2 19,7 0,066 0,019 1,79 0,65 


Syksy 1,9 15,8 0,090  2,39 


Rankkasade 61,7  117,7 0,292    8,73   


Seuraavassa on esitetty arvio Vittouvennevan  tulevasta brutto- ja netto-
 vesistökuormituksesta (kg/d) Kalajoen suuntaan: 


Kuormitus kg/d (BRUTTO) 
 Vuodenaika 


Kiinto- 
 aine 


CODMn Kok-P PO4-P Kok-N NH4-N 


Talvi 2,7 2,1 0,005  0,40 


Kevät 15,8 17,7 0,035  1,56 


Kesä 4,7 13,9 0,033 0,012 0,80 0,213 


Syksy 5,8 8,9 0,033  0,84 


Rankkasade 20,5  53,8 0,109    3,1 


Kuormitus kg/d (NETTO) 
 Vuodenaika 


Kiinto- 
 aine 


CODMn Kok-P PO4-P Kok-N NH4-N 


Talvi 2,5 0 0,003  0,35 


Kevät 10,8 0 0  0,14 


Kesä 2,8 6,5 0,021 0,006 0,57 0,205 


Syksy 5,5 5,2 0,030  0,76 


Rankkasade 17,0  38,7 0,090    2,78   


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestämään niin, että mi-
nimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään. 



(11)P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon pölyhaitat liittyvät pääasiassa jyrsinturpeen tuotantoon ja 
 ajoittuvat tuotantokaudelle. Mitä maatuneempaa turve on, sitä enemmän 
 se pölyää. Myös sääolot, etenkin tuulen voimakkuus, vaikuttavat pölyämi-
 seen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden ylittäessä 10 m/s tuotanto 
 keskeytetään. Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Aumauksesta 
 ja lastauksesta aiheutuvia pölypäästöjä voidaan parhaiten vähentää sijoit-
 tamalla aumat suojaisiin paikkoihin ja mahdollisimman kauas asutuksesta. 


Pölyhaitan esiintymiseen vaikuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, 
 maaston muodot sekä suojaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si. 


M e l u   j a   t är i n ä  


Turvetuotannon meluhaitta on yleensä paikallinen ja sen esiintymiseen 
 kiinnitetään erityistä huomiota asutuksen läheisyydessä. Lähellä vesistöjä 
 sijaitsevilta tuotantokentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas 
 kuin edetessään maan pintaa pitkin. Tuotantoalueiden ympärille pyritään 
 mahdollisuuksien mukaan jättämään esim. kasvillisuuden muodostamia 
 suojavyöhykkeitä. 


Asutuksen sijainti ja etäisyys Vittouvennevan tuotantoalueesta huomioon 
 ottaen häiritsevien tai ohjearvot ylittävien meluhaittojen aiheutuminen asu-
 tukselle ei ole todennäköistä. 


Turvekuljetuksista voi aiheutua ajoittain lisääntynyttä liikennemelua. Ajo-
 neuvojen melu syntyy moottorista, tuulettimesta, imusta, renkaista ja ilma-
 virtauksesta. Pienillä nopeuksilla ajettaessa on moottorimelu suurin, kun 
 taas suurilla nopeuksilla kovin ääni on peräisin renkaista ja ilmavirtaukses-
 ta. Tien melutasoon vaikuttavat eniten ajoneuvojen määrä ja nopeus sekä 
 raskaiden ajoneuvojen osuus. Oma osuutensa on myös tien päällysteellä 
 ja sen kunnolla sekä tien pituuskaltevuudella. Ympäristössä koettu melu 
 puolestaan riippuu mm. etäisyydestä tiehen, tien ja kohteen välisestä kor-
 keuserosta, säätilasta, maanpinnan laadusta, kasvillisuudesta ja siitä onko 
 välissä melun leviämistä estäviä maastomuotoja tai rakenteita. 


Vittouvennevan turvekuljetukset suuntautuvat työmaan tieltä valtatielle nro 
 27.  


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain sekajätettä noin 400 litraa jäteöljyä ja 
 noin 20 kiloa muita öljyisiä jätteitä. 


Työmaan tukikohdassa sijaitsevassa hallissa on jätteiden keräilyä ja lajitte-
lua varten keräilyastiat. Jäteöljyt ja muut öljyiset jätteet toimitetaan työ-
maalta Ekokem Oy:lle. Muut jätteet toimitetaan vuosittain laadittavan jäte-
huoltosuunnitelman mukaisesti käsiteltäväksi. 



(12)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en  hyd r o l o g i a  j a  g eo l ogi a  


Vittouvenneva sijoittuu Pyhäjoen (54) vesistöalueelle, tarkemmin Pyhäjär-
 ven lähivaluma-alueelle (54.051) sekä Kalajoen (53) vesistöalueelle, tar-
 kemmin Kuonanjärven valuma-alueelle (53.083). 


Pyhäjärven lähivaluma-alue on pinta-alaltaan 371,57 km2 ja järvisyys on 
 34,04 %, josta Pyhäjärvi muodostaa noin 32 %. Pyhäjoen yläosan valuma-
 alueen pinta-ala on 308,05 km2 ja järvisyys 0,42 %. Kuonanjärven valuma-
 alueen pinta-ala on 136,13 km2 ja järvisyys 4,19 %. Lähin virtaamamit-
 tauspaikka on Pyhäjärven luusuassa (F=676 km2). Kolmen vuoden (1999–


2001) keskivirtaama on ollut 5,1 m3/s ja valunta noin 7,6 l/s km2. Koska 
 Pyhäjärvi muodostaa suuren osan lähivaluma-alueesta, valunta poikkeaa 
 mm. runsaasta haihdunnasta johtuen jonkin verran lähistöllä sijaitsevien 
 pienten valuma-alueiden valunnasta. Pienillä valuma-alueilla voidaan käyt-
 tää keskimääräisenä valunnan määränä 9 l/s km2. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Turvetuotantoalueen ympäristö on ojitettua ja runsaspuustoista metsää ja 
 suota. Sekä Pyhäjoen yläosan ja Pyhäjärven lähialueen että Kalajoen ylä-
 osan ja Kuonanjärven alueet ovat enimmäkseen puustoista kangas- ja tur-
 vemaata. Peltojen osuus on suurin Kalajoen yläosalla. 


Vittouvennevan turvetuotantoalueen välittömässä läheisyydessä ei ole 
 suojelualueita. Lähimmät suojelualueet ovat Vittouvennevan lounaispuolel-
 la 7,5–12 km:n etäisyydellä sijaitseva Tervanevan–Sivakkanevan–


Pitkäkankaan ja noin 15 km etäisyydellä sijaitseva Ison Karsikkonevan Na-
 tura-alueet. Alueet kuuluvat valtakunnalliseen soidensuojeluohjelmaan. 


Pyhäjärvessä on myös aiemmin suojeluohjelmiin kuulumattomia Natura-
 alueita, joista lähin aivan Sammallahden suulla. Pyhäjärven saaret kuulu-
 vat valtakunnalliseen rantojensuojeluohjelmaan. Maa-alueiden suojelua to-
 teutetaan lakisääteisenä luonnonsuojelualueena ja vesialueen suojelua 
 vesilain nojalla. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Turvetuotantoalueen välittömässä läheisyydessä pohjoispuolella sijaitsee 
 Iisalmen–Ylivieskan rautatie. Lähimmät rakennukset sijaitsevat muutaman 
 sadan metrin etäisyydellä tuotantoalueesta. Lähin rakennus sijaitsee suon 
 pohjoispuolella muutaman sadan metrin etäisyydellä tuotantoalueen reu-
 nasta ja on käytössä kesäasuntona. Peruskarttaan merkityistä taloista vain 
 lähimmät ovat nykyään olemassa. Taloja ei asuta ympärivuotisesti. Lähim-
 pään suurempaan asutuskeskittymään, Ojakylään, on matkaa noin neljä ki-
 lometriä.  


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Vuosille 1997–2002 tehdyn Pyhäjoen veden yhteistarkkailuohjelman mu-
kaan Pyhäjoen latvalla sijaitseva Pyhäjärvi on laadultaan jokseenkin kirkas 



(13)ja niukkaravinteinen. Hyvälaatuisella Pyhäjärven vedellä on olennainen 
 vaikutus Pyhäjoen vedenlaatuun etenkin alivirtaamakausina. Pyhäjärven ja 
 Haapajärven välisellä jokiosuudella Pyhäjoen veden ravinne- ja etenkin 
 humuspitoisuus kasvavat kuitenkin voimakkaasti humuspitoisista ja ravin-
 teikkaista sivu-uomista tulevien vesien vaikutuksesta. Osaltaan ravinnepi-
 toisuuksia nostaa taajamien ja elintarviketeollisuuden kuormitus. Haapajär-
 ven alapuolella veden ravinnepitoisuudet ovat yleensä suurimmillaan ja 
 laskevat jonkin verran jokisuulle mentäessä. Joen keskiosalla sijaitseva 
 Haapajärvi on luonteeltaan rehevä läpivirtausjärvi. 


Vittouvennevan Pyhäjärven suuntaan laskevista vesistä on mitattuja ve-
 denlaatutietoja vuosilta 1994–1997. Kalajoen suuntaan laskevasta Vit-
 touvenojasta on havaintoja vuosilta 1994–1995. Lisäksi turvetuotantoalu-
 een vesien laatua on seurattu laskeutusaltaissa olevilla mittapadoilla. Mit-
 tapadoilta lähtevä vesi on ollut hyvin tummaa ja orgaanisen aineen määrä 
 on ollut suuri. Kokonaisfosforipitoisuus on vaihdellut 77–161 mg/l ja koko-
 naistyppipitoisuus 1 078–2 680 mg/l. Myös kiintoainepitoisuus on vaihdellut 
 paljon (13–53 mg/l). Sammaljoessa ja Vittouvenojassa pitoisuudet ovat ol-
 leet selvästi alhaisempia kuin mittapadolla. Sammallahdessa vesi on ollut 
 kohtalaisen kirkasta ja ainepitoisuudet ovat olleet selvästi pienempiä kuin 
 yläpuolisella Sammaljoen pisteellä. 


Kalajoen vesistöalueen latvoilla sijaitseva Kuonanjärvi on matala ja suu-
 rimmaksi osaksi alle 3 metrin syvyinen. Kuonanjärven poikki kulkee rauta-
 tiepenkka. Kuonanjärvestä lähtevä Kuonanjoki laskee Haapajärveen. Kuo-
 nanjärven vedenlaatua ei ole tarkkailtu säännöllisesti, ja rekisteristä löytyy 
 vain jokunen vanha tulos järven vedenlaadusta. Vedenlaatu on ollut jo pit-
 kään heikko ja alueella on esiintynyt happikatoja 1980-luvulla. Vesi on 
 tummaa, ravinteikasta ja happikadot saavat erityisesti talvisin aikaan ravin-
 teiden ja raudan liukenemista pohjasedimentistä. Järveä säännöstellään 
 kahden metrin säännöstelyvälillä, mikä huonontaa selkeästi vedenlaatua. 


Kalatalous 


Vittouvennevan turvetuotantoalueen vaikutusalueen kalastosta ja kalas-
 tuksesta on hyvin niukalti tietoja. Vittouvenoja ja Sammaljoki ovat melko 
 vähävetisiä ja matalia eivätkä sovellu kalastukseen, lukuun ottamatta yliva-
 luma-aikoja, jolloin kalastus on teoriassa mahdollista.  


Pyhäjärven kalaston metallipitoisuuksia on tutkittu Pyhäjoen yhteistarkkai-
 lussa vuodelta 2001. Kalojen metallipitoisuudet ovat olleet varsin pieniä; 


kadmium-, elohopea- ja lyijypitoisuudet ovat olleet selvästi alle EU:n hy-
 väksymien enimmäispitoisuuksien. Kupari- ja lyijypitoisuus ovat olleet Py-
 häjärven kaloissa korkeampi kuin yleisesti kaupan olevassa kalassa kes-
 kimäärin. 


Pyhäjoen kalaston ja kalastuksen yhteistarkkailussa sähkökalastuspaikat 
 ja kirjanpitokalastukset sijoittuvat Vittouvennevan vaikutusalueen ulkopuo-
 lelle. 


Kuonanjärven kalastoa ja kalastusta on selvitetty Kurki-, Varpu- ja Jout-
 tenisennevan turvetuotantoalueiden kalataloustarkkailun raportissa vuodel-
 ta 2001. Tarkkailutulokset perustuvat kirjanpitokalastukseen. 


Käytetyimmät pyydykset Kuonanjärvellä ovat olleet katiskat ja verkot. Vir-
velikalastus on ollut vähäistä; onkiminen ja pilkkimien on ollut yleisempää. 



(14)Kuonanjärven kirjanpitokalastajien kokonaissaalis on vuonna 2001 ollut yh-
 teensä 203 kg. Keskimääräinen kalastajakohtainen saalis on ollut noin 
 68 kg, ja se on ollut heikoin tarkastelujaksolla 1996–2001. Saaliissa ahve-
 nen osuus on selvimmin vähentynyt ja hauen osuus lisääntynyt. Särjen 
 osuus on pysynyt pienenä. Särkikannan on todettu taantuneen Kuonanjär-
 vessä jo aikaisempien tarkkailutulosten perusteella. Lahnan osuus saaliis-
 sa on hieman kasvanut, joskin saalis on ollut edelleen vähäinen. Myös sii-
 ka on kuulunut saalislajistoon. Kuonanjärven verkkokalastuksen yksik-
 kösaaliit ovat pienentyneet selvästi huippuvuosista 1995 ja 1996. Alentu-
 neisiin yksikkösaaliisiin on vaikuttanut särkisaaliin pieneneminen. 


Kalastusta haittaavaa pyydysten likaantumista Kuonanjärvellä on esiintynyt 
 aikaisempien vuosien tapaan. Myös kalojen makuvirheitä on havaittu lähes 
 koko kalastuskauden ajan. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Vittouvenoja ja Sammaljoki ovat melko vähävetisiä ja matalia eivätkä so-
 vellu uimiseen tai kalastukseenkaan lukuun ottamatta ylivaluma-aikoja, jol-
 loin kalastus on teoriassa mahdollista. Vittouvenoja ja Sammaljoki laskevat 
 läpi suo- ja peltoalueiden, varsinaista asutusta niiden varrella on hyvin vä-
 hän. Niillä ei siten voida katsoa olevan merkittävää virkistyskäyttöarvoa. 


Kuonanjärven säännöstelyväli on kaksi metriä. Säännöstelylupa on valtiol-
 la. Käytännössä säännöstelyä hoitaa Vattenfall Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskuksen ohjeiden mukaisesti. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Hankkeen välittömässä läheisyydessä ei karttatiedustelun ja lähdekirjalli-
 suuden perusteella sijaitse pohjavesialueita. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Vuosille 1997–2002 tehdyn Pyhäjoen yhteistarkkailuohjelman mukaan Py-
 häjoen vesistöön aiheuttavat jätevesikuormitusta lähinnä seitsemän taaja-
 man ja kolmen pienemmän puhdistamon jätevedet, elintarvike- ja kaivos-
 teollisuus, turvetuotanto ja Haapaveden voimalaitos. Lisäksi Pyhäjoen ve-
 sistöalueella aiheuttavat kuormitusta haja-asutus, loma-asutus sekä maa- 
 ja metsätalous. 


Kalajoen vesistön latvoilla Kuonanjoen vesistöalueella on turvetuotanto-
alueita. Varpu- ja Kurkinevan vedet laskevat Väliojaa pitkin Kuonanjokeen 
Hautaperän tekojärven yläpuolella ja edelleen Haapajärveen. Jouttenisen-
nevan vedet valuvat Mustapuron kautta Kuonanjärven pohjoispäähän. Ha-
kemuksessa ei ole selvitystä Kalajoen vesistöalueen muusta kuormitukses-
ta. 



(15)TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Vittouvennevan turvetuotantoalueen välittömässä läheisyydessä ei ole 
 suojelualueita. Toiminta ei aiheuta sellaisia ympäristövaikutuksia, jotka oli-
 sivat kiellettyjä luonnonsuojelulailla tai sen nojalla annetuilla määräyksillä. 


Vittouvennevan turvetuotanto ei aiheuta enää uusia muutoksia maisemaan 
 tai muita negatiivisia ympäristövaikutuksia tai niiden vaaraa. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


Vittouvennevan turvetuotantoalueen vesien vaikutusta alapuoliseen vesis-
 tön vedenlaatuun ei ole tarkkailtu. Teoreettinen touko–syyskuun pitoisuus-
 lisä Vittouvenojassa on ollut vuonna 2001 fosforin osalta 1,4 µg/l ja typen 
 osalta 24 µg/l. Sammaljoessa vastaavat arvot ovat olleet 4,2 µg P/l ja 
 83,5 µg N/l. Virtaaman säädön käyttöönoton jälkeen pitoisuuslisiksi arvioi-
 tu: Vittouvenoja 0,89 µg P/l ja 17 µg N/l; Sammaljoki 3,9 µg P/l ja 76,2 µg 
 N/l. 


Vittouvennevan vesien vaikutukset vedenlaatuun rajoittuvat käytännössä 
 Vittouvenojaan ja Sammaljokeen. Kuonanjärven rehevyyden pääasialliset 
 syyt löytyvät voimakkaasta hajakuormituksesta sekä järven mataluus huo-
 mioon ottaen rajusta säännöstelystä. Sammaljoen vesi sekoittuu tehok-
 kaasti Pyhäjärven Sammallahden veteen eikä turvetuotantoalueen vesien 
 vaikutusta lahden vedenlaatuun ole havaittu tehdyissä tarkkailuissa. 


Laskelmien mukaan Vittouvennevan vesistövaikutukset kohdistuvat lievinä 
 Vittouvenojaan sekä Sammaljokeen, jotka eivät hydrologiansa ja sijaintinsa 
 puolesta sovellu juurikaan kalastukseen tai virkistyskäyttön eikä niitä voida 
 katsoa virkistyskäyttökohteiksi. Vaikutukset Pyhäjärven vedenlaatuun ovat 
 olleet mittausten mukaan erittäin vähäiset. Kuonanjärvi on hyvin rehevöity-
 nyt järvi, jossa on esiintynyt säännöllisiä happikatoja. Lisäksi järven kahden 
 metrin säännöstelyväli on järven mataluuden ja pienen tilavuuden huomi-
 oon ottaen suuri ja aiheuttaa huonon happitilanteen lisäksi todennäköisesti 
 haittoja kalastolle. Järvi on voimakkaasti hajakuormitteinen ja turvetuotan-
 toalueen kuivatusvesien osuus kokonaiskuormituksesta jää hyvin pieneksi. 


V a i ku t us   k a la s to o n 


Vittouvennevan kunnostuksen yhteydessä on selvitetty töiden vaikutuksia 
 Pyhäjärven Sammallahden ja sen edustan kala- ja raputalouteen (Aronen 
 1997). Töiden vaikutus alueen vedenlaatuun on ollut melko pieni, ja koeka-
 lastusten perusteella töillä ei ole ollut merkittäviä vaikutuksia kalakantoihin. 


Vuosien 1992–1995 välisenä aikana kalansaalis alueella on vähentynyt 
 merkittävästi, mutta syynä tähän on ollut kalastuksen selvä väheneminen 
 tutkimusalueella. Kalastus on siirtynyt järven muille alueille istutussiian vä-
 henemisen ja suuren muikkuvuosiluokan 1994 syntymisen myötä. Yksik-
 kösaaliissa ei Sammallahden alueella ollut tapahtunut suuria muutoksia, 
 vaikkakin tärkeimpien saalislajien lievien yksikkösaaliin pienenemisten on 
 arveltu johtuvan pyydysten likaantumisen nopeutumisesta. Koeravustusten 
 perusteella hankkeella ei ole ollut merkittäviä vaikutuksia alueen rapukan-
 taan. 


Muutoin Vittouvennevan turvetuotantoalueen vaikutusalueen kalastosta ja 
kalastuksesta on hyvin niukalti tietoja. Vittouvenoja ja Sammaljoki ovat 



(16)melko vähävetisiä ja matalia eivätkä sovellu kalastukseen, lukuun ottamat-
 ta ylivaluma-aikoja, jolloin kalastus on teoriassa mahdollista.  


V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Vittouvenoja ja Sammaljoki ovat melko vähävetisiä ja matalia eivätkä so-
 vellu uimiseen. Vittouvenoja ja Sammaljoki laskevat läpi suo- ja peltoaluei-
 den, varsinaista asutusta niiden varrella on hyvin vähän. Niillä ei siten voi-
 da katsoa olevan merkittävää virkistyskäyttöarvoa.  


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Hakemuksen mukaisesta toiminnasta ei aiheudu kiellettyä pohjavesivaiku-
 tusta. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Turvetuotantotoiminnasta ja turvekuljetuksista aiheutuu pölyämistä, jonka 
 vaikutus kuitenkin rajoittuu pääasiassa tuotantokentälle ja sen aivan välit-
 tömään läheisyyteen. Vittouvennevan sijainti, lähimmät asutukset sekä 
 muut mahdollisesti häiriintyvät kohteet huomioon ottaen tuotantoalueesta 
 ei aiheudu pölyhaittoja ympäristölle. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et  


Turvetuotantotoiminnasta ja turvekuljetuksista aiheutuu melua, jonka vai-
 kutus kuitenkin rajoittuu pääasiassa tuotantokentälle ja sen aivan välittö-
 mään läheisyyteen. Vittouvennevan sijainti, lähimmät asutukset sekä muut 
 mahdollisesti häiriintyvät kohteet huomioon ottaen tuotantoalueesta ei ai-
 heudu meluhaittoja ympäristölle.  


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Vittouvennevan turvetuotantoalueen toiminnasta on pidetty vuosittaista 
päiväkirjaa ja tuotantoalueen vesiensuojelun vastuuhenkilö on ilmoitettu 
vuosittain Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Hakemuksen liittee-
nä on Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoi-
den käyttö- ja kuormitustarkkailuohjelma vuosille 2001–2002, johon Vit-
touvenneva on kuulunut. Vuoden 2003 alussa laaditaan uusi käyttö- ja 
kuormitustarkkailuohjelma nykyisten periaatteiden mukaisesti. Tarkkailun 
pääperiaate on ollut, että osa soista on valittu tarkkailuun ja muiden soiden 
kuormitus on arvioitu tarkkailusta saatavien ominaiskuormituslukujen pe-
rusteella. Tarkkailusuot valitaan vuosittain. Hakemuksen liitteenä on myös 
Pyhäjoen yhteistarkkailuohjelma vuosille 1997–2002 sekä Pyhäjoen  ka-
laston ja kalastuksen tarkkailuohjelma vuosille 1997–2002, joihin Vit-
touvenneva on kuulunut. Vesistötarkkailuohjelmassa on havaintopisteitä 
Pyhäjärvessä, mutta muutoin Vittouvennevan vaikutusalueella ei ole ha-
vaintopisteitä. 



(17)K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi kuormitustarkkailuun. Sen tarkoituksena on 
 antaa kuormitustarkkailulle taustatietoja. Siihen kuuluu kuormitukseen liit-
 tyvien tietojen hankinta sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden val-
 vonta. Käyttötarkkailun apuna pidetään käyttöpäiväkirjaa.  


P ä ä s tö t a rk k ai l u   


Vittouvennevalla toteutetaan käyttötarkkailua, ja päästöt arvioidaan omi-
 naiskuormitusten perusteella.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueella kuormitustarkkailuun 
 valittujen soiden tutkimustulosten perusteella on laskettu kesäajan (touko–


syyskuu) ominaiskuormitus tuotantosoille. 


Tuotantovaiheen soilta purkautuva vesimäärä mitataan mittapadon avulla 
 jatkuvatoimisin laittein 1–2 alueen suolla, ja muilla soilla tarkkailujaksona 
 ovat viikot 20–38.  


Ohjelman mukainen näytteenottotiheys: 


Luokka Lukumäärä Kausi  Näytemäärä 


T1  1–2  viikot 1–52  1 näyte/ 2 viikkoa


T2  23–24  viikot 20–38  1 näyte/2 viikkoa 


K1   kuntoonpanokausi 


kevättulvan aika 
 kesä–lokakuu 
 marras–huhtikuu 


1 näyte/2 viikkoa 
 1 näyte/viikko 
 1 näyte/2 viikkoa 
 1 näyte/kk 


T1 ja T2  tarkkailussa oleva tuotantosuo tai tuotantokuntoinen suo 


  K kuntoonpanovaiheessa oleva suo 


K1  tarkkailussa oleva kuntoonpanovaiheen suo 


Näytteet ovat kertanäytteitä. Näytteistä tehdään seuraavat määritykset 
 (tuotantovaiheen lisämääritykset 3 kertaa kesän aikana): 


 Tuotantovaihe 
 Kuntoonpanovaihe Perusmääritykset  Lisämääritykset 


Kiintoaine Kiintoaine PO4-P 


Kok.P Kok.P NH4-N 


Kok.N Kok.N NO2+3-N 


CODMn CODMn Fe 


NH4-N  


Hakija on katsonut, ettei pöly- ja melupäästöjä ole tarpeen tarkkailla. 



(18)V a i ku t us ta r k k ai lu  


Pyhäjoen vesistöalueen turvetuotantoalueet kuuluvat yhteistarkkailuohjel-
 maan, joka on uudistettava vuosille 2003–2005. Tuotantoalueet ovat kuu-
 luneet myös Pyhäjoen kalaston ja kalastuksen yhteistarkkailuohjelmaan. 


Hakija on esittänyt, että vaikutuksia Kalajoen vesistöön tarkkaillaan kahte-
 na peräkkäisenä vuotena Vittouvenojasta ja Kuonanjärvestä otettavilla ve-
 sinäytteillä. Tarkkailuvuosiksi esitetään samat kaksi vuotta, jolloin turvetuo-
 tantoalue on kuormitustarkkailuohjelman tarkkailukohteena. Näin lupajak-
 son aikana saadaan tarkkailuun perustuvaa tietoa tuotantoalueen kuormi-
 tuksesta ja alapuolisen vesistön vedenlaadusta. Näytteenottopisteiden tar-
 kempi sijainti valitaan myöhemmin ennen tarkkailun aloittamista. Näyt-
 teenoton ajankohta ja analyysivalikoima ovat samoja kuin Pyhäjoen yhteis-
 tarkkailun sivuvesien seurannassa. 


Kuonanjärvi on ollut mukana Varpunevan ja Jouttenisennevan turvetuotan-
 toalueiden kalataloustarkkailuohjelmassa. Hakijan käsityksen mukaan Vit-
 touvennevan kalataloustarkkailuohjelmaksi (Kalajoen suuntaan) soveltuu 
 Kurkinevan, Varpunevan ja Jouttenisennevan turvetuotantoalueiden kala-
 taloustarkkailuohjelma Kuonanjärven tietoja koskevilta osilta. 


R a p o r to i nt i  


Hakemuksen liitteenä olevien tarkkailuohjelmien mukaan tarkkailun tulok-
 set toimitetaan niiden valmistuttua kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille 
 ja ympäristökeskukselle. Kalataloustarkkailusta raportoidaan lisäksi työ-
 voima- ja elinkeinokeskukselle ja kalastusalueille. 


Turvetuotannon päästötarkkailusta laaditaan erillinen koko ympäristökes-
 kuksen alueen kattava raportti. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotoiminnan keskeisimmät riskit liittyvät paloturvallisuuteen. Pa-
 loturvallisuusriskin minimoimiseksi ja perustietojen jakamiseksi sidosryh-
 mille laaditaan työmaille turvallisuussuunnitelma vuosittain. Suunnitelmista 
 ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla toimivalle henkilös-
 tölle ja yrittäjille. Työmailla on nimetty palo- ja pelastusorganisaatio, joka 
 vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja muiden hätätilanteiden 
 hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammutuskalusto ja ensiapuvä-
 lineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnettomuustilanteiden varalle. 


Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt paloturvallisuussuunni-
telmat. He tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumis-
käyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viran-
omaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoi-
tusten pitämiseen. 



(19)M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Turvetuotantotoimintaan liittyviä muita riskejä voi syntyä patojen murtumis-
 ten, vesiensuojelurakenteiden rikkoontumisten sekä kemikaalien ja poltto-
 aineen toimitusten tai varastoinnin yhteydessä.  


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Vapo Oy:llä on ympäristövahinkovakuutus. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


K a l a ta lo ud e ll i se t   ve l vo i t te et 


Hakija on esittänyt vuotuisen kalatalousmaksun määräksi päätöksen lain-
 voimaisuutta seuraavasta vuodesta alkaen 140 euroa. Esityksessä on otet-
 tu huomioon Vittouvennevan turvetuotantoalueen kalastolle ja kalastuksel-
 le aiheuttama vähäinen haitta, tuotantoalueen pienenevä pinta-ala sekä 
 tehostuvat vesiensuojelumenetelmät. Kalatalousmaksu tulee käyttää Vit-
 touvennevan alapuolisten vesistöalueiden kalaston hoitoon. 


Hakija on 31.10.2003 ympäristölupavirastoon toimitetussa kirjelmässä hy-
 väksynyt Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen vaatimuksen kalatalo-
 usmaksun määrästä, joka on Kalajoen vesistöalueella 60 euroa ja Pyhäjo-
 en vesistöalueella 200 euroa vuodessa.  


K o r v a uk se t  


Hakemuksessa ei esitetä korvauksia maksettavaksi.  


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakija on 3.3.2003 täydentänyt hakemustaan. 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Haapajärven ja Pyhäjärven kaupungeissa 24.3.–


23.4.2003 sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaise-
misesta on lisäksi ilmoitettu 23.3.2003 Paikallinen -nimisessä ilmoitusleh-
dessä. Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon 
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkei-
nokeskukselta, Haapajärven ja Pyhäjärven kaupungeilta, kaupunkien ym-
päristönsuojelu- ja terveydensuojeluviranomaiselta sekä Pyhäjärven kau-
pungin kaavoitusviranomaiselta. 



(20)L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on muun muassa huomauttanut hakemussuunnitelman 
 puutteellisuuksista. Hakemussuunnitelma on ylimalkainen ja puutteellinen 
 sisältäen myös virheellistä tietoa. Suunnitelmassa ei ole esitetty riittävästi 
 hankekohtaista teknistä tietoa, jotta rakenteiden toimivuutta tai niiden mer-
 kitystä hankkeen ympäristövaikutusten kannalta voisi kohtuullisen luotetta-
 vastikaan arvioida. 


Ympäristökeskus on todennut, ettei sen tiedossa ole luonnonsuojelullisia 
 esteitä ympäristöluvan myöntämiselle hakemuksessa tarkoitetulle toimin-
 nalle. Hankkeen vaikutusalueella ei sijaitse vedenhankinnan kannalta tär-
 keitä pohjavesialueita eikä kala- tai luonnontaloudellisesti arvokkaita pien-
 vesiä. Hankkeen vaikutukset eivät ulotu Pyhäjärven Natura-alueelle 
 (FI1000022). Hankkeen vaikutukset Kalajoen vesistöalueella rajoittuvat 
 esitettyjä rakenteita asianmukaisesti käyttäen Kuohunpuroon ja Vittouven-
 järveen, joka on nykytilassa hyvä kiintoaineen ja ravinteiden sitoja. Jo Vit-
 touvenojassa vaikutukset jäänevät vähäisiksi. 


Vuosina 1994–1995 toteutettujen kuntoonpanotöiden aikana toteutetun 
 vedenlaatuseurannan perusteella on todettu, että vedenlaadun muutokset 
 Pyhäjärven suuntaan laskevilta osin rajoittuivat Hevospuron ja Sammaljo-
 en alueelle. Sammallahden vedenlaadussa kuntoonpanotyöt eivät enää 
 ole näkyneet, mikä on arvioitu selittyvän kuormituksen pidättymisellä 
 Sammallahden yläpuoliseen, noin 10 km:n pituiseen uomastoon. Toiminta-
 kuntoisten vesiensuojelurakenteiden avulla kuormitus ja vesistövaikutukset 
 jäävät vielä em. seurantajaksoa vähäisemmiksi. Turvetuotannosta aiheutu-
 van kuormituksen tyypillisen vaihtelun vuoksi ja mm. rankkasateisiin liitty-
 vien kuormitushuippujen eliminoimiseksi vesien johtamista ja käsittelyä oli-
 si kuitenkin perusteltua edellyttää kehitettävän esitetystä vähintäänkin si-
 ten, että virtaaman säätö ja laskeutuksen toimivuus suunnitellaan ja ra-
 kennetaan hankkeelle optimoidusti. Rakenteet ja niiden mitoitus tulisi hy-
 väksyttää lupaviranomaisella. 


Tuotannosta poistuvat alueet tulee aktiivisin hoitotoimenpitein (vesien joh-
 tamisjärjestelyt, nurmetukset, istutukset yms.) saattaa viipymättä sellaiseen 
 tilaan, että niistä vesistöön aiheutuva kiintoaine- ja ravinnekuormitus estyy. 


Alueiden käyttömahdollisuudet jäljellä olevan tuotantoalan valumavesien 
 ravinteiden pidättämiseen on myös syytä selvittää. 


Toiminnan käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailusta tulee laatia selkeä ohjel-
 ma ja tarkkailu tulee toteuttaa siten, että toiminnasta ympäristöön kohdis-
 tuva kuormitus ja sen ympäristövaikutukset voidaan luotettavasti arvioida 
 ja selvittää. Yhteenveto kuormitusvaikutuksista sekä esitys niiden edellyt-
 tämistä toimenpiteistä mm. mahdollisten vesistöhaittojen korjaamiseksi tu-
 lee liittää seuraavaan, lupamääräysten tarkistamista tai toiminnan lopetta-
 mista ja jälkihoitotöitä koskevaan lupahakemukseen. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on todennut, että hakemus on kalataloutta 
käsitteleviltä osiltaan puutteellinen. Alapuolisia purovesiä kuvataan vain ly-
hyellä maininnalla niiden kalastuskelvottomuudesta, mutta selvityksiin pe-
rustuvaa tietoa kalastosta tai kalastuksesta ei esitetä. Alkuperäisessä ha-
kemuksessa mm. säännöllisten happikatojen todetaan vaikuttavan negatii-



(21)visesti Kuonanjärven kalakantoihin. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 
 on kuitenkin ilmastanut järveä viime vuosina, eikä happikatoa ole esiintynyt 
 talvisinkaan. Hakemuksen täydennyksenä toimitetuista tarkkailuraporteista 
 ilmenee, että Kuonanjärvessä kalastetaan säännöllisesti. 


Kuonanjärven huono tila johtuu säännöstelystä ja hajakuormituksen ohella 
 turvetuotannosta. Pääosa kuormituksesta tulee Jouttenisennevalta, mutta 
 osa Vittouvennevalta. 


Työvoima- ja elinkeinokeskuksen mukaan ympäristölupa voidaan myöntää 
 seuraavilla ehdoilla: 


– Lupa on myönnettävä toistaiseksi voimassa olevana. Hakemus lupa-
 määräysten tarkistamiseksi on jätettävä vuoden 2010 loppuun mennes-
 sä. 


– Luvan saaja on määrättävä maksamaan vuotuista kalatalousmaksua 
 käytettäväksi hankkeen vaikutusalueella. Maksun suuruus on Kalajoen 
 vesistöalueen osalta 60 euroa ja Pyhäjoen vesistöalueen osalta 200 eu-
 roa vuodessa. Maksu on määrättävä maksettavaksi vuoden 2004 alusta 
 lukien. Vaikka tuotantopinta-ala vähentyykin tulevina vuosina, ei kuormi-
 tus kuitenkaan laske yhtä nopeasti. Maksuvaatimuksessa on myös otet-
 tu huomioon Vittouvennevalla käytössä oleva vesiensuojelutekniikka. 


– Turvetuotannosta Vittouvenjärvessä aiheutuva kalataloudellinen haitta 
 voidaan määrätä korvattavaksi vesialueen omistajalle, koska kalatalo-
 usmaksuilla toteutettavat hoitotoimet eivät järven ilmeisen huonon tilan 
 vuoksi tuottaisi tulosta. 


– Kalataloustarkkailu voidaan Kalajoen vesistöalueella toteuttaa esitetyllä 
 tavalla. Pyhäjoen vesistöalueella on tehtävä Kainuun työvoima- ja elin-
 keinokeskuksen hyväksymän ohjelman mukainen kalatalousselvitys, jo-
 ka on liitettävä lupaehtojen tarkistamishakemukseen. 


3. Pyhäjärven kaupungin ympäristölautakunta 


Ympäristölautakunta on todennut, että luvan myöntämiselle ei ole estettä, 
 jos lupaharkinnassa ja lupaehdoissa otetaan huomioon muun muassa seu-
 raavat seikat: 


–  Aikaisempi toiminta Vittouvennevalla on pilannut huomattavassa määrin 
 Pyhäjärven Sammallahtea ja Sammaljokea. Hakijan tulisi mahdollisuuk-
 sien mukaan korjata aiheuttamiaan vahinkoja vesistössä ennen uuden 
 luvan myöntämistä. Kyseeseen voisi tulla esimerkiksi Sammallahden 
 ruoppaus. 


–  Hakijan tulee käyttää tuotantoalueen vesien käsittelyssä parasta käyttö-
 kelpoista tekniikkaa, laskeutusaltaiden ja muiden vesiensuojelurakentei-
 den tyhjentämisestä on huolehdittava ja vesiensuojelurakenteiden kun-
 toa on seurattava ja varmistettava, ettei vesistöön pääse haitallisia pääs-
 töjä. Hakijan on tarkkailtava vesistökuormitusta ja Sammallahden tilaa 
 säännöllisin vesinäyttein. 


Ympäristölupaviraston tulee suorittaa katselmus, jossa tutustuaan purku-
vesistöjen tilaan aikaisemmin aiheutettujen haittojen toteamiseksi. 



(22)4. Haapajärven kaupungin teknisen lautakunnan lupajaos 


Lupajaos on ympäristönsuojeluviranomaisena todennut, ettei luvan myön-
 tämiselle ole estettä, mutta lupaehdoissa tulee ottaa huomioon seuraavat 
 seikat: 


–  Hakijan on tarkkailtava vesistökuormitusta ja huolehdittava, ettei Vittou-
 denojaan tai Kuonanjärveen pääse haitallisia päästöjä. 


– Hakijan on seurattava vesiensuojelurakenteiden kuntoa. Altaat on tyh-
 jennettävä lietteestä riittävän usein. 


5. Haapajärven kaupungin perusturvalautakunta 


Perusturvalautakunta on terveydensuojeluviranomaisena todennut, ettei 
 sillä ole huomauttamista lupa-asiaan, mikäli turpeen nosto, siirto, varas-
 tointi ja kuljetukset järjestetään siten, ettei toiminnalla aiheuteta ympäristön 
 asukkaille tai muille asianosaisille terveyteen tai viihtyvyyteen kohdistuvaa 
 haittaa. 


M u i s t ut u ks e t   j a  m iel i pi t ee t  


6. Pyhäjärven kalastusalue, Pyhäjärvenkylän osakaskunta, Haapajärven osakaskunta ja 
 Mäkikylän osakaskunta 


Muistuttajat ovat kirjelmästä tarkemmin ilmenevillä perusteilla esittäneet 
 seuraavat vaatimukset: 


–  Hakija tulee velvoittaa korvaamaan turvetuotannosta aiheutunut ja edel-
 leen aiheutuva kalataloudellinen ja raputaloudellinen vahinko laillisine 
 korkoineen. Vahingot tulee määrätä selvitettäväksi katselmustoimituk-
 sessa tai selvitysmenettelyssä, minkä lisäksi asiassa tulee toimittaa 
 suullinen käsittely, jossa tulee kuulla todistajia. Katselmustoimitukses-
 sa/selvitysmenettelyssä tulee myös selvittää Vittouvennevan turvetuo-
 tantoalueen vesien johtamisesta 1970-luvulta alkaen alkanut liettyminen 
 alapuolisessa vesistössä ja etenkin Sammallahdessa, ja tämän perus-
 teella hakija tulee velvoittaa poistamaan liettymät ja ryhtymään toimenpi-
 teisiin haittavaikutusten vähentämiseksi. Tulevista, kompensoitavissa 
 olevista kala- ja raputaloudellisista vahingoista, haitoista ja muista 
 edunmenetyksistä hakijalle tulee määrätä kalatalousvelvoite. 


–  Hakija tulee velvoittaa ottamaan käyttöön pintavalutus- ja imeytyskentät 
 sekä kemiallinen saostus kaikilla tuotantolohkoilla tai, mikäli tämä ei ole 
 mahdollista, ympäristölupaa ei tule myöntää. Vuotuiset enimmäiskuormi-
 tusrajat kiintoaine- ja ravinnekuormitukselle (fosfori- ja typpikuormitus) 
 tulee määrätä. 


–  Mahdollinen ympäristölupa tulee myöntää määräaikaisena siten, että lu-
pamääräysten tarkistamista koskeva hakemus on tehtävä vuoden 2008 
loppuun mennessä uhalla, että nyt mahdollisesti myönnettävä lupa muu-
toin raukeaa. Hakemukseen tulee sisällyttää selvitys hakemushetkellä 
voimassa olevaan BAT-tekniikkaan perustuvista ja käyttöön otettavista 
tehostetuista vesiensuojelurakenteista sekä, mikäli edellä esitettyä ensi-
sijaista vaatimusta ei täysimääräisesti oteta huomioon, selvitys Vit-
touvennevan turvetuotantoalueen vesien johtamisesta 1970-luvulta al-
kaen aiheuttamasta liettymisestä alapuolisessa vesistössä ja etenkin 



(23)Sammallahdessa sekä tähän selvitykseen perustuva esitys liettymien 
 poistamiseksi ja muista toimenpiteistä haittavaikutusten vähentämiseksi. 


–  Ympäristöluvassa tulee olla määräykset tuotannosta poistuvien tuotanto-
 lohkojen jälkikunnostuksista. 


– Hakija tulee velvoittaa korvaamaan muistuttajien oikeudenkäyntikulut 
 asiassa yhteensä 770 eurolla laillisine korkoineen. 


7. Emoniemi-Kirkonkylä ry 


Emoniemi-Kirkonkylä ry on kirjelmästä tarkemmin ilmenevillä perusteilla 
 vaatinut, ettei ympäristölupaa tule myöntää. Aikaisemmasta turpeen nos-
 tosta Sammallahden ja Sammaljoen kalastus- ja virkistyskäytölle aiheutu-
 neet vahingot on korvattava toteuttamalla riittävät ennallistamistoimenpi-
 teet. Korvauksen määrä on 500 000 euroa. 


Mikäli lupa myönnetään, hakija tulee velvoittaa asettamaan riittävä vakuus 
 myös uusien vahinkojen ja kalastuskunnan vahinkojen täydellisestä kor-
 vaamisesta. Korvauksen määrä on 500 000 euroa.  


Ympäristölupaviraston tulee suorittaa katselmus ennen luvan myöntämistä 
 Sammaljoen ja Sammallahden alueella.  


Muistuttajat ovat vaatineet, että myös vesien virtaama-alueella suoritettavi-
 en metsäojitusten haittavaikutuksiin tulee kiinnittää huomiota. 


8. Sammallahden ja Sammaljoen alueen kiinteistönomistajat AA, BB, CC, DD, EE, FF ja 
 GG, HH ja II, JJ ja KK, LL ja MM, NN ja OO, PP, QQ, RR ja SS 


Sammallahden ja Sammaljoen alueen kiinteistöjen maanomistajat ovat 
 vastustaneet ympäristöluvan myöntämistä. Jos lupa myönnetään, vanho-
 jen vahinkojen korvaamisesta on asetettava riittävä, noin 500 000 euron 
 suuruinen vakuus ja työt on aloitettava viipymättä ympäristökeskuksen val-
 vonnassa. Mahdollisten uusien vahinkojen ja kalastuskunnan vahinkojen 
 täydellisestä korjauksesta on asetettava riittävä, noin 500 000 euron suu-
 ruinen vakuus. On ratkaistava, miten estetään lietteen ja turpeen sekä hu-
 muspitoisen veden pääseminen Sammallahteen. Muistuttajat ovat tiedus-
 telleet, miksei vesiä ohjata muualle, esimerkiksi kokonaan Kuonanjärveen 
 tai aikaisemmin käytännön mukaisesti Emolahteen. Lisäksi maanomistajat 
 ovat tiedustelleet kalatalousmaksun jakamisesta Pyhäjärven ja Haapajär-
 ven kesken. Maanomistajien ilmoituksen mukaan maksun oikea määrä lie-
 nee 1 400 euroa vuodessa. 


Muistuttajat ovat todenneet, että Sammallahden virkistys- ja kalastusarvo 
ei ole vähäinen vaan lahden rannalla on kymmeniä kesämökkejä ja vaki-
tuista asutusta. Vesistön tilan seuranta on ollut heikkoa. Ympäristölupavi-
raston tulee suorittaa ennen luvan myöntämistä katselmus Sammaljoen ja 
Sammallahden alueella. 



(24)9. TT:n kuolinpesän osakkaat UU, VV ja XX 


Muistuttajat ovat Pyhäjärven kaupungin Pyhäjärven kylässä sijaitsevien ti-
 lojen Hetetniemi RN:o 48:12,Salo RN:o 48:19, Heteneva RN:o 17:29 ja He-
 telahti RN:o 48:22 omistajina ilmoittaneet, että Vapo Oy:n turvetyömaalta 
 kulkeutuu Hevospuroon ja Kursunpuroon lietettä ja hienojakoista maa-
 ainetta, joka tukkii puroja aiheuttaen pelloille ja metsämaille tulvia ja vetty-
 mishaittoja. Muistuttajat ovat vaatineet hakijan velvoittamista huolehtimaan 
 purojen perkauksesta ja kunnostustöistä sekä puhdistamaan liettymät ja 
 tukkeumat, jos lupa myönnetään. Vapo Oy:n tulee korvata kaikki peltovilje-
 lylle ja metsätaloudelle aiheuttamansa vahingot. Vesien tulee säilyä puh-
 taina. 


10. VR-yhtymä 


VR-yhtymällä ei ole ollut hakemuksesta huomauttamista. 


H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Hakija on 16.6.2003 toimittanut ympäristölupavirastoon vastineensa lau-
 suntoihin ja muistutuksiin. Vastineessaan hakija on lausunut seuraavaa: 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen rakenteita ja niiden mitoitusta 
 koskevasta huomautuksesta hakija on todennut, ettei sillä ole esittää Vit-
 touvennevan laskeutusaltaista alkuperäisen suunnitelman jälkeen tehtyjä 
 muutossuunnitelmia, koska turvetuotantoalueen kunnostustoimenpiteet on 
 toteutettu Keski-Pohjanmaan ympäristökeskuksen toimesta ja koska altai-
 den sijoitus poikkeaa vuonna 1990 laaditusta ja vuonna 1992 tarkistetusta 
 suunnitelmasta. Hakijan käsityksen mukaan kunnostustoimenpiteiden to-
 teuttaja on mitoittanut altaat niiden valmistusajankohtana olleiden mitoi-
 tusohjeiden mukaan, mikä vastannee myös nykyisiä mitoitusohjeita.  


Hakemuksessa vesiensuojelun tehostamiseksi esitetyt virtaamansäätölait-
 teet mitoitetaan ohjeen "Turvetuotantoalueen vesistökuormituksen synty: 


Virtaaman säädön käyttö ja soveltaminen vesien suojeluun, Björn Klöve, 
 Jordforsk 64/2000" mukaisesti. Virtaamansäätöpadot asennetaan Vit-
 touvennevalle viimeistään kesällä 2004. 


Tuotannosta poistuvien alueiden jälkikäytöstä hakija on todennut, että Vit-
 touvenneva on kokonaisuudessaan vuokra-aluetta ja vuokra-alueet palau-
 tetaan omistajilleen, kun riittävän laajoja ja yhtenäisiä alueita on poistunut 
 tuotannosta. Turvetuottajalla on vastuu alueen jälkihoidosta. Jälkitoimiin ei 
 voi sisällyttää sellaisia hoitotoimenpiteitä, jotka ovat vuokrasopimuksen 
 vastaisia. Vittouvennevalla on jo tuotannosta poistuneita alueita eri puolilla 
 suota. Nykyisin tuotannosta poistuneiden alueiden vedet johdetaan laskeu-
 tusaltaiden kautta, eikä suunnitelmia niiden erottamiseksi tällä hetkellä ole. 


Hakija on katsonut, että esitetyt käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjel-
 mat ovat riittävät. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen lausunnon johdosta hakija on 
todennut, että syytä poikkeuksellisen lyhyen lupakauden määräämiseen ei 
ole ottaen huomioon tuotantoalueen kehittyvä vesienkäsittely, pienenevä 
pinta-ala sekä alapuoliset vesistöt. Hakija on esittänyt lupamääräysten tar-
kistamisajankohdaksi vuotta 2014 tai 2015 eli noin kymmentä vuotta luvan 
myöntämisestä lukien. Tuotannon arvioitu päättyminen huomioon ottaen 



(25)saman hakemuksen yhteydessä on tuolloin luontevaa esittää alueen jälki-
 hoitoon liittyvät kysymykset. 


Hakija on ilmoittanut pitäytyvänsä esityksessään 140 euron vuotuisesta ka-
 latalousmaksusta. Hakija on vaatinut hylättäväksi Vittoudenjärveä koske-
 van vaatimuksen kalataloudellisen haitan korvaamisesta vesialueen omis-
 tajille. Järven nykyinen käyttökelpoisuus kalastukseen, kalasto ja kalata-
 loudelliset olosuhteet huomioon ottaen tulevien vahinkojen korvausta ei 
 tämän järven osalta tule määrätä. Hakijan käsityksen mukaan järven osalta 
 ei ole esitetty vaatimuksia myöskään ajalta ennen luvan myöntämistä. 


3. Pyhäjärven kaupungin ympäristölautakunta 


Hakija on ilmoittanut, että Pyhäjärven kaupungin ympäristönsuojeluviran-
 omaisen lausunnossa esitetyt väitteet hankkeen vaikutuksista eivät vastaa 
 tarkkailuilla saatua tietoa. Hakija on tältä osin viitannut Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen lausuntoon ja todennut, ettei ole ole-
 massa perusteita asettaa kunnostusvelvoitteita. Kunnossapidon, rapor-
 toinnin ja tarkkailujen osalta tavanomaiset määräykset ovat riittävät. 


4. Haapajärven kaupungin teknisen lautakunnan lupajaos 


Haapajärven kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen lausunnon osalta 
 hakija on soveltuvin osin viitannut Pyhäjärven kaupungin ympäristönsuoje-
 luviranomaisen lausunnosta vastattuun. 


5. Haapajärven kaupungin perusturvalautakunta 


Haapajärven kaupungin terveydensuojeluviranomaisen lausunnosta hakija 
 on todennut, että siinä esitetyt näkökohdat ovat tulleet riittävällä tavalla 
 otetuksi huomioon hakemuksessa. 


6. Pyhäjärven kalastusalue, Pyhäjärvenkylän osakaskunta, Haapajärven 
 osakaskunta ja Mäkikylän osakaskunta 


Hakija on katsonut, että 140 euron vuotuinen kalatalousmaksu on riittävä 
 kompensaatio jatkossa aiheutuvista kalataloudellisista haitoista. Vittouven-
 nevan turvetuotantoalueen toiminnasta on kuitenkin hakijankin käsityksen 
 mukaan voinut aiheutua kalataloudellista vahinkoa lähinnä Pyhäjoen vesis-
 töalueella, kun otetaan erityisesti huomioon alueen vesienkäsittelyn suun-
 nittelun ja toteutuksen ajankohta. Tähän nähden hakija on hyväksynyt 200 
 euron suuruisen vuotuisen kalataloudellisen vahingon korvattavaksi kalas-
 tusoikeuden haltijoille ympäristölupaviraston harkinnan mukaan tapahtu-
 valla jaolla eri kalastusoikeuden haltijoiden kesken, saatavan vanhentumis-
 ta koskevat säännökset huomioon ottaen viimeiseltä 10 vuodelta ennen 
 vaatimuksen 8.5.2003 hakijalle esittämistä. 


Hakija on vastineessaan ilmoittanut, ettei työvoima- ja elinkeinokeskuksen 
lausunto ja edellä lausuttu huomioon ottaen korvauskysymyksiä ole tar-
peen määrätä selvitettäväksi erillisessä viranomaistoimituksessa. Myös-
kään suullista käsittelyä ei ole tarpeen järjestää. Hakija on pitänyt myös 
ruoppausvelvoitetta koskevaa vaatimusta aiheettomana. Kalatalousvelvoi-
tetta koskeva vaatimus on hylättävä sillä perusteella, että yleistä etua val-
vova kalatalousviranomainen pitää tarpeellisena määrätä kalatalousmak-
sun, lukuun ottamatta Vittoudenjärveä, jolta osin se pitää rahakorvausta 
tarkoituksenmukaisempana kompensaatiokeinona. 



(26)K o r v a us va a t im u kse n   ta r ke nt a m in e n  ja   ko r v au se s i t yk s e st ä   ku ul e mi n e n  


Ympäristölupavirasto on 10.9.2003 varannut Pyhäjärven kalastusalueelle 
 sekä Pyhäjärvenkylän, Haapajärven ja Mäkikylän osakaskunnille tilaisuu-
 den tarkentaa korvausesitystään sekä vastata hakijan korvausesitykseen. 


Mainitut muistuttajat ovat uudistaneet vaatimuksensa. Muistuttajat eivät ole 
 pitäneet tarpeellisena laajojen korvauslaskelmien teettämistä, koska asia 
 tultanee joka tapauksessa määräämään selvitysmenettelyyn tai katselmus-
 toimitukseen. Vahingot on selvitettävä viran puolesta. Muistuttajat ovat kui-
 tenkin tarkentaneet vaatimuksiaan seuraavasti: 


Lietteen poistaminen 


Vapo Oy on velvoitettava poistamaan turvetuotantoalueelta alapuoliseen 
 vesistöön kulkeutunutta lietettä liitekarttoihin merkityn mukaisesti. Sammal-
 joesta lietettä on poistettava 2 582 metrin matkalta 40 000 m3, Sammallah-
 den perukan 19 hehtaarin alueelta 95 000 m3 ja muualta Sammallahdesta 
 140 000 m3. Poistettavaksi vaadittu määrä vastaa sitä lietteen määrää, jo-
 ka turvetuotantoalueelta on kulkeutunut alapuoliseen vesistöön. 


Aiheutuneet ja aiheutuvat kalataloudelliset vahingot 


Vapo Oy tulee velvoittaa korvaamaan osakaskunnille aiheutunut vahinko 
 niiden vahinkoalueilla hallitsemien vesialueiden pinta-alojen mukaisessa 
 suhteessa seuraavasti: 


Sammaljoen ja Sammallahden alueella vuosittain menetetty ja menetettä-
 vä kalataloudellinen tuotto (30 kg/ha/vuosi/ x 59 ha x 4 euroa/kg) 7 080 eu-
 roa/vuosi laillisine korkoineen. 


Sammallahden edustalla yhteensä 1 000 ha:n alueella vuosina 1975–1996 
 menetetty kalataloudellinen tuotto (30 % x 30 kg/ha/vuosi x 4 euroa/kg x 
 1 000 ha) 36 000 euroa/vuosi. Vuodesta 1997 siihen saakka, kun BAT-
 periaatteen mukaiset vesiensuojelurakenteet on otettu käyttöön, on korvat-
 tava (10 % x 30 kg/ha/ vuosi x 4 euroa/kg x 1 000 ha) 12 000 euroa/vuosi. 


Siitä eteenpäin on määrättävä 5 000 euron vuotuinen kalatalousmaksu 
 käytettäväksi vahinkoalueen kalakantojen hoitoon. 


Edellä mainitun alueen edustalla yhteensä 500 ha:n alueella vuosina 
 1975–1996 menetetty kalataloudellinen tuotto (15 % x 30 kg/ha/vuosi x 4 
 euroa/kg x 500 ha) 9 000 euroa/vuosi. Vuodesta 1997 siihen saakka, kun 
 BAT-periaatteen mukaiset vesiensuojelurakenteet on otettu käyttöön, on 
 korvattava (5 % x 30 kg/ha/ vuosi x 4 euroa/kg x 500 ha) 3 000 eu-
 roa/vuosi. Siitä eteenpäin on määrättävä 1 000 euron vuotuinen kalatalo-
 usmaksu käytettäväksi vahinkoalueen kalakantojen hoitoon. 


Raputaloudelliset korvaukset 


Sammallahdella on ollut ennen turvetuotannon aloittamista ainakin kolme 
 tärkeää ravustuskohdetta, ja Sammallahdelta on saatu vuosittain arviolta 
 10 000 rapua (suullinen tieto ja arvio YY, ZZ). Sammallahdesta ei saada 
 enää rapuja turvetuotannon aiheuttaman liettymisen takia. Raputuotanto 
 menetettiin arvion mukaan viimeistään 1980-luvulla turvetuotannon alettua. 


Vapo Oy on siten velvoitettava maksamaan raputaloudellisina menetyksinä 
Sammallahdella (10 000 rapua/vuosi/ x 2 euroa/kpl) 20 000 euroa/vuosi 
vuodesta 1980 siihen saakka, kun on kulunut viisi vuotta vaaditusta liet-
teen poiston päättymisestä. Siitä eteenpäin on määrättävä 1 000 euron 



(27)vuotuinen kalatalousmaksu käytettäväksi Sammallahden raputalouden hy-
 väksi. 


Muistuttajat ovat uudistaneet todistajien kuulemista koskevan vaatimuk-
 sensa ja varanneet tilaisuuden täydentää muistutusta. Lisäksi muistuttajat 
 ovat vaatineet, että Vapo Oy on velvoitettava korvaamaan lisäselvityksen 
 laatimisesta aiheutuneet oikeudenkäyntikulut yhteensä 300 eurolla laillisine 
 korkoineen. 


H a k i ja n  va s t in e  


Ympäristölupavirasto on 14.10.2003 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine Pyhäjärven kalastusalueen ja sen myötäpuolten muistutuksen täy-
 dennyksestä. 


Hakija on muun muassa todennut, että sen laskelmien mukaan poistetta-
 vaksi vaadittu lietemäärä vastaa koko Vittouvenevan nykyisellä tuotanto-
 pinta-alalla (163 ha) yhteensä 5,5 vuoden tuotannon turvemäärää keski-
 määräisellä tuotannolla. Pyhäjoen valuma-alueella Vittouvennevalla on ol-
 lut enimmillään tuotannossa aluetta noin 151 ha. Vitouvennevalta on 
 Sammallahteen matkaa noin 10 km. Vesien laskureitillä Hevospuron ja 
 Kursunpuron varressa on runsaasti pelto- ja metsäojitusalueita. Sammaljo-
 en varressa on runsaasti metsäojitusalueita ja myös peltoalueita. Sammal-
 joesta on vaadittu lietettä poistettavaksi 2 582 metrin matkalta. Mikäli tämä 
 matka lasketaan Sammallahdesta lähtien, ovat ko. Sammaljoen ranta-
 alueet kauttaaltaan metsä- ja pelto-ojitettuja. Sammallahden ympäristössä 
 on runsaasti peltoalueita ja loma-asutusta. Hakija on lisäksi viitannut ha-
 kemussuunnitelmassa Vittouvennevan kuormituksesta esitettyyn, Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen lausunnossa hankkeen vaikutuksista 
 lausuttuun sekä Siuruanjoen ja Kivijoen vesistöjen turvetuotantoalueiden 
 liettymän poistoa koskeviin päätöksiin sekä todennut, että ruoppausvelvoi-
 tetta koskeva vaatimus on aiheeton.  


Hakija on aikaisemmasta kannastaan poiketen hyväksynyt Kainuun työ-
 voima- ja elinkeinokeskuksen kalatalousmaksuvaatimuksen kokonaisuu-
 dessaan. Vittouvennevan tuotantoalueen toiminnasta aiheutuu kalatalou-
 dellista vahinkoa enemmän Pyhäjoen suunnassa ja vähemmän Kalajoen 
 suunnassa. Kalatalousmaksu käsittää myös hoitotoimien kustannuksia ja 
 hoitotoimien tuloksellisuuden seurantaa, mitä ei ole tarpeen ottaa huomi-
 oon ns. vanhojen vahinkojen arvioinnissa.  


Hakija on hyväksynyt osakaskuntien korvausvaatimukset 200 euron suu-
 ruisen vuotuisen kalataloudellisen kokonaisvahingon osalta. Saatavien 
 vanhentumista koskevat säännökset on otettava huomioon korvausratkai-
 sussa. Kokonaiskorvaus voidaan jakaa Pyhäjärvenkylän ja Haapajärven 
 osakaskunnille suhteellisesti samassa suhteessa, kuin työvoima- ja elin-
 keinokeskus on arvioinut kalatalousmaksun käytön eli ensiksi mainitulle 
 153,85 euroa/vuosi ja viimeksi mainitulle 46,15 euroa/vuosi alkaen vuodes-
 ta 1994. Pyhäjärvenkylän osakaskunnalle tuleva kertakaikkinen korvaus on 
 yhteensä 1 538,50 euroa ja Haapajärven osakaskunnalle 461,50 euroa, 
 molemmille korkolain mukaisine viivästyskorkoineen 8.5.2003 alkaen (vaa-
 timus tullut tuolloin hakijan tietoon). Muuta tai enempää kalataloudellista 
 vahinkoa ei ole aiheutunut. 


Kun muistuttajien liettymälaskelmat eivät ole laskennallisesti perusteltuja, 
eivät myöskään niihin perustuvat rapukorvauslaskelmat voi olla perusteltu-
ja. Ravustus Pyhäjoen vesistöalueilla, silloin kun vesistöalueen rapukannat 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 62/05/2 Dnro Psy-2005-y-25 Annettu julkipanon jälkeen 17.11.2005
        
      

        Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja  3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar- kaojarakentein ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 56/05/2 Dnro Psy-2003-y-185 Annettu julkipanon jälkeen 12.10.2005
        
      

        Kajaanin kaupungin ilmanlaatumittausten mukaan Kainuun Voima Oy oli  vuonna 2002 merkittävin rikkidioksidi- ja hiukkaspäästöjen lähde, mutta ty- pen oksidien osalta liikenteen osuus

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 92/05/1 Dnro Psy-2004-y-164 Annettu julkipanon jälkeen 12.9.2005
        
      

        Luvan saajan on toimitettava vuoden kuluessa maa-ainesten ottoalu- een kunnostustyön päättymisestä pohjavesilammikon syvyystiedot ja sopi- vamittakaavainen kartta

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 76/04/2 Dnro Psy-2002-y-35 Annettu julkipanon jälkeen 31.12.2004
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet korvauksena rannan käytön vaikeutumisesta  1 000 euroa vuodessa ja rantakiinteistöjen arvon alenemisesta 800 euroa  vuodessa vuodesta 2003 alkaen..

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 109/04/1 Dnro Psy-2002-y-136 Annettu julkipanon jälkeen 17.12.2004
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